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Abstrakt

Obsahem práce je popis návrhu a imple-
mentace Systému pro ověřování účinnosti
testovacích scénářů pro software v rámci
semestrálního projektu a navazující baka-
lářské práce. V rámci návrhu jsou podle
stanovených požadavků na systém ana-
lyzovány nástroje (technologie) vhodné
pro implementaci tohoto systému a pro-
vedena rešerše existujících řešení. Ana-
lýzu doplňuje shrnutí zvolených nástrojů
včetně zdůvodnění jejich výběru a srov-
nání s obdobnými technologiemi, které se
v praxi používají nejčastěji. Práce se dále
zabývá popisem zmapovaných procesů
ve zvolené testovací aplikaci. Tato bakalář-
ská práce pokračuje přehledovým mode-
lem celého systému (tj. systému skládají-
cího se ze Systému pro ověřování účinnosti
testovacích scénářů pro software a dal-
ších aplikací, které byly v rámci tohoto
projektu využity a popsány). Následující
část je zaměřena na implementaci návrhu
s ukázkami kódu a na testování systému.

Klíčová slova: automatizované testy,
znovupoužitelné objekty, testovací
scénáře

Vedoucí práce: Ing. Miroslav Bureš,
Ph.D.

Abstract

The content of the thesis is de-
scription of the design and implemen-
tation of the System for verification
of the software test cases effectiveness
within the semester project and the fol-
lowing bachelor thesis. Within the de-
sign, the tools (technologies) appropri-
ate for the implementation of the system
are analyzed according to the specified
system requirements. The analysis com-
plements the summary of the selected
tools, including the rationale for their
selection and comparison with similar
technologies that are used in practice
the most frequently. The thesis also deals
with description of mapped processes in se-
lected test application. This bachelor
thesis continues with an overview model
of the whole system (i.e. a system con-
sisting of System for verification of the
software test cases effectiveness and other
applications used and described within
this project). The following section fo-
cuses on implementing a design with code
samples and system testing.

Keywords: automated tests, reusable
objects, test cases

Title translation: System for
verification of the software test cases
effectiveness
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Kapitola 1
Úvod

Hlavním cílem této a navazující bakalářské práce je navrhnout a imple-
mentovat Systém pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software,
který splňuje všechny požadavky uvedené v kapitole Analýza požadavků 3.1.
Tento systém přijímá na vstupu vytvořené testovací scénáře pomocí aplikace
Oxygen1, ze kterých sestaví, ze sady znovupoužitelných objektů v Selenium2,
automatizované testy, kterými je otestována zvolená aplikace.

Systém pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software je navr-
hován z důvodu usnadnění vytváření (sestavování) automatizovaných testů,
jejichž tvorba je odvozena od testovacích scénářů. Samotné sestavování testů
je převážně opakující se manuální práce, kterou je možné automatizovat.

Pro potřeby vypracování celé práce byly zajištěny potřebné informace o po-
užitých technologiích, vyhledána a nastudována odborná literatura, s ohledem
na zjištěná fakta navrhnuto samotné řešení a volba technologií a nakonec
provedena implementace aplikace včetně testování. Pro názorné vysvětlení
studované problematiky jsou přiloženy obrázky a schémata.

Výstupem bakalářské práce jsou kromě toho i diagramy procesů (založení
projektu, reportování chyby, přidání uživatele, atp.) identifikované v Man-
tis BT, to znamená v aplikaci pro reportování a správu chyb nalezených
při testování. Dalším výstupem jsou zvolené technologie na základě analýzy
a také schéma architektury a komunikace aplikací (resp. jaké soubory aplikace
přijímají a jaké vracejí) včetně popisu implementace projektu. Schéma je
pro lepší pochopení popsáno a vysvětleno. Mezi výsledky práce patří také
vypracování rešerše existujících řešení a v neposlední řadě vyhotovení Systému
pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software.

S ohledem na to, že se již téměř čtyři roky zajímám o problematiku testování,
zvolila jsem si shora uvedené téma. Považuji za přínosné možnost využití svých
zkušeností, jež jsem načerpala z praxe, absolvováním trainee programu, a dále
prací na pozicích testera a test inženýra juniora v několika společnostech.

Testování považuji za neoddělitelnou součást tvorby každé aplikace. Klíčo-
vou úlohu plní hlavně při vývoji aplikací, jejichž nefunkčnost by mohla mít
pro okolí negativní až fatální následky. Příkladem jsou aplikace ve finanční

1Oxygen – viz kapitola 3.2.2 Aplikace pro kreslení modelů a generování test. scénářů
2Skripty v Selenium - viz kapitola 3.2.3 Nástroj pro sestavování automatizovaných testů
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1. Úvod ........................................
sféře, v průmyslu atd.

Následující kapitoly jsou rozděleny do sedmi celků – na část rešeršní, analy-
tickou, návrhovou, implementační, část pojednávající o zvažovaných řešeních
projektu a část popisující instalaci projektu a také testování. Rešeršní část
je rozborem vědeckých článků a publikací s tématikou testování. Analytický
oddíl práce je věnována analýze požadavků systému a shrnutí použitých
nástrojů včetně zdůvodnění jejich výběru a srovnání s obdobnými nástroji,
které se v praxi používají nejčastěji. Návrhový úsek se zabývá popisem zma-
povaných procesů ve zvolené aplikaci pro testování a ukázkou přehledového
modelu systému. Vše je doplněno obrázky s popisem. Implementační celek
je zaměřen na popis vytváření projektu spolu s demonstrací kódu a vysvět-
luje, jak celý systém funguje. Kapitola Zvažované varianty řešení se zaobírá
posuzováním možných způsobů tvorby projektu a objasňuje, proč byly tyto
varianty zamítnuty. Poslední testovací část prezentuje jednoduché scénáře,
kterými byl celý systém ověřován.
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Kapitola 2
Rešerše existujících řešení

Problematika testování (převážně automatizovaného testování) je v sou-
časné době stále podceňována a přehlížena. Automatizace testů má přitom
nesporné výhody - například úsporu prostředků, zvýšení kvality testovaného
produktu a zamezení chybovosti z hlediska lidského faktoru.

Pokud se zaměříme na odborné články a vědecké publikace pojednávající
o automatizovaném testování, zjistíme, že je lze rozdělit do tří obecných
kategorií:..1. publikace zabývající se problémy v oblasti automatizovaného testování,

jako jsou údržba testů a jejich použitelnost..2. články zaměřené na optimalizaci automatických testů..3. texty přinášející alternativní způsoby, jak snížit potřebu údržby testů

Tyto tři kategorie jsou dále rozpracovány.
Poslední částí této rešerše je analýza řešení zabývající se obdobnou témati-

kou jako tato bakalářská práce a závěrečné shrnutí prováděné rešerše.

2.1 Problémy v automatizovaném testování

Prvním z článků, který se pro tuto kategorii nabízí, je od autorů Rafi, D.M.
a kol. [10]. Dokument přibližuje výhody a omezení automatizovaného testo-
vání založeného na studii získané spoluprácí s profesionálními testery a inže-
nýry. Na základě analýzy potvrzují autoři dokumentu, že výhody spočívají
ve znovupoužitelnosti a úspoře financí. Na závěr zmiňují, že téměř polovina
respondentů sdělila, že jsou jimi využívané testovací nástroje nedostatečné.

Naopak Kasurinen a kol. [11] se zaměřili na nevýhody a limitace automati-
zovaných testů. Tito finští akademici se však názorově ztotožňují s předchozím
článkem, že používané testovací nástroje nedosahují požadovaných vlastností
a že pro testování nejsou vynaloženy potřebné finanční zdroje.
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2. Rešerše existujících řešení ...............................
Další zpráva obdobné tématiky od Bernera a kol. [12] pojednává o zjištěních

učiněných při automatizovaném testování. Práce se zmiňuje o zkušenostech
získaných během testování a shrnuje doporučení pro budoucí generace.
Persson a kol. [13] řeší problematiku, jak se vyvarovat klasických chyb

při testování, které vedou k neúspěchu projektu a zvažují, zda lze předejít
neúspěchu využitím projektového řízení rizik. Jako důkaz předkládají své dva
projekty, jejichž vhodným řízením autoři dospěli do požadovaného cíle.

S mírně odlišným řešením automatizace testů přicházejí autoři Alégroth
a kol. [14], kteří v roce 2014 navrhli GUI1 testovací nástroj pracující s rozpo-
znáváním obrázků nahrazující manuální testy uživatelů. Přestože přicházejí
se zajímavým nápadem, neopomínají uvést, že mají podobně založená řešení
stále ještě svá omezení.

Mezi klasické problémy automatizovaného testování lze zařadit přeceňování
těchto testů. Veškeré části systému nemohou být otestovány bez uživatele,

[…]

ním logem (Mantis BT), který je využit v bakalářské práci, byly zapnuty
pro uživatele „administrátor” v administrátorské konzoli (7.1) tyto chyby:. ID 1: php code in title - ve správě uživatelského účtu se objeví PHP kód.. ID 5: wrong input value - v poli pro email se objeví heslo uživatele.. ID 8: wrong title value - nadpis Upravit ušivatele.. ID 9: negation in account verification/reset - uživatel může mít „prázdné"heslo.. ID 11: password update message broken - špatná hláška.. ID 14: negation in show category - nelze zvolit kategorii chyby.. ID 17: missing ’Site Information’ header - chybí název stránky ve Správě.. ID 20: negation in product build - špatná verze produktu.. ID 23: wrong code for bug severity - pole Priorita se v Zobrazení chyby

ukáže dvakrát.
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7. Testování systému ..................................
. ID 28: php code in by project - ve správě projektu se objeví PHP kód.

Obrázek 7.1: Administrátorská konzole ovládající zapínání chyb v Mantis BT

7.2 Zvolený testovací scénář

Prvním krokem testovacího scénáře je kontrola, zda se opravdu požadované
zapínatelné chyby aktivovaly. Ověření provedeme pohledem do speciálního
logu konzole.

Dále následuje spuštění automatizovaných testů (resp. Systému pro ověřo-
vání účinnosti testovacích scénářů pro software). Po určitém časovém úseku,
kdy testy skončí a je nutno překontrolovat, zda testy proběhly do konce a zda
našly nějaké chyby.

V případě, že byly nalezeny chyby, tak zkontrolujeme, jestli odpovídají
zapnutým chybám v aplikaci Mantis BT.

7.3 Výsledek testování

Z obrázku (7.2) je vidět, že byla informace o zapnutí chyb zanesena do logu.
První krok je tedy splněn. Systém tedy musí chyby odhalit.

Automatizované testy doběhly do konce a log ve vývojovém prostředí
ukazuje, že některé testy skončily s chybou.

Po průchodu výsledků testů s chybami a provedením kontroly, zda testy
identifikovaly hledané chyby, je možné konstatovat, že byly všechny zapnuté
chyby testy označeny.

Z dokončeného testování a nalezení aktivovaných chyb lze učinit závěr,
že Systém pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software funguje.
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Obrázek 7.2: Speciální log zapisující aktivaci chyby
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Kapitola 8
Instalace a spuštění projektu

Správné spuštění projektu vyžaduje tyto kroky:..1. stažení a naimportování si projektu do zvoleného vývojového prostředí
- projekt byl konkrétně vyvíjen v NetBeans IDE 8.21, ale měl by být
funkční i v jakékoli jiném prostředí...2. stažení a instalaci SeleniumWebDriver2 pro CHROME prohlížeč - využita
byla verze chromedriver_win32.zip. Důležité: Projekt vyžaduje existenci
driveru pro Chrome!..3. nainstalování prohlížeče Chrome (nikoli Chromium) - v případě, že ho uži-
vatel ještě nemá.

Nyní je nutné nastavit si cestu k .exe aplikaci SeleniumWebDriver v souboru
DriverSetting.java nacházejícího se v adresáři BachelorThesisSelenium/test/-
tests/ změnou na řádku:

// Dr ive rSe t t i ng . java

System . se tProper ty ( " webdriver . chrome . d r i v e r " ,
"C:\\ Users \\Aneta\\Documents\\BAKALARKA\\"
+"chromedriver_win32 . z ip \\ chromedriver . exe " ) ;

Provedením předchozích kroků je tedy projekt připraven ke spuštění.
Po volbě RUN FILE nebo SHIFT+F6 nad souborem BachelorThesisSele-
nium.java (v mém případě je v C:/Users/Aneta/Documents/NetBeansProjects/
BachelorThesisSelenium/test/BachelorThesisSelenium.java) je systém nastar-
tován a začne se otevírat webový prohlížeč, ve kterém započne testování.

1Dostupný zde: https://netbeans.org/downloads/
2Dostupný zde: https://www.seleniumhq.org/download/
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Kapitola 9
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout Systém pro ověřování účinnosti
testovacích scénářů pro software (resp. navrhnout jeho schéma), vybrat a ana-
lyzovat technologie vhodné pro tento projekt a vytvořit diagramy procesů
ve zvolené aplikaci tak, aby byly popsány nejčastěji používané části aplikace
a bylo možné z nich vygenerovat testovací scénáře. Dalším z cílů bylo provést
rešerši existujících řešení se zaměřením na obdobné projekty a implementace
celého systému.

Výsledkem práce jsou vyhotovené diagramy, vybrané technologie, vytvořené
schéma (přehledový model architektury), vypracovaná rešerše a naprogramo-
vaný Systém pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software.

Za účelem lepšího pochopení celé problematiky byly přiblíženy zvažované
technologie, popsán obrázek se schématem architektury a přiložena ukázka
diagramů a demonstrace kódů v implementační části.

Vybranými technologiemi v rámci semestrálního projektu tedy jsou – Mantis
BT pro otestování, Oxygen pro vytváření diagramů a vygenerování testova-
cích scénářů a Selenium WebDriver pro sestavování automatizovaných testů
za použití programovacího jazyka Java.

V průběhu bakalářské práce byly výsledky semestrálního projektu převzaty
a začleněny do této práce a dále rozšířeny o rešeršní a implementační část
a oddíly zaobírající se zvažovanými variantami řešení, instalací a testováním
projektu.

Na závěr lze konstatovat, že byly všechny zmíněné cíle dosaženy - tj. Systém
pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software je vyhotoven, popsán
a otestován a splňuje veškeré funkční a nefunkční požadavky včetně požadavků
ze zadání bakalářské práce.
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