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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro ověřování účinnosti testovacích scénářů pro software
Jméno autora: Aneta Volfová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější z několika důvodů. Jednak vyžaduje nastudování několika nezávislých částí testovacího
řetězce, od tvorby testovacích scénářů přes generování vlastních testů až po analýzu vybrané aplikace, nad kterou budou
testy provedeny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka v práci vytvořila systém pro ověřování účinnosti vytvořených testovacích scénářů. Tento systém odpovídá
zadání, byl otestován na vybrané aplikaci Mantis BT. V zadání je uvedeno, že by nastavování zapínání chyb v Mantis BT měl
řešit testovací systém. Z práce se zdá, že tato funkce je součástí Mantis BT. Můžete toto vysvětlit?

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkový popis řešení považuji za kvalitně zpracovaný. Studentka nastudovala několik odborných článků, které využila při
návrhu systému. Drobnou výtku bych měl k popisu těchto článků v kapitole 2.1, kdy není úplně jasné, jak konkrétně článek
k návrhu přispěl.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka v práci předvedla, že ovládá procesy analýzy, návrhu i implementace aplikace pro testování a je schopna
využívat již existující aplikace pro vytvoření nového systému. Oceňuje množství nastudované odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formátování práce mám drobné připomínky. Je prohozené umístění lichých a sudých stránek na listu. Obrázek 4.2 je
nečitelný. Jinak práce neobsahuje zásadní chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje pro práci byly vybrány vhodně. Citace jsou v práci použity korektně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka vytvořila systém, který odpovídá zadání. Při návrhu vycházel mimo jiné z analýzy odborné literatury a
výsledný systém otestovala. Po formální stránce je práce bez zásadních výhrad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
V zadání je uvedeno, že by nastavování zapínání chyb v Mantis BT měl řešit testovací systém. Z práce se zdá, že
tato funkce je součástí Mantis BT. Můžete toto vysvětlit?
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